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1. 2019年12月期第1四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2019年12月期第1四半期 2,941 △1.0 330 △36.5 335 △35.1 223 △39.2

2018年12月期第1四半期 2,970 5.9 520 8.3 517 6.3 368 △2.6

（注）包括利益 2019年12月期第1四半期　　263百万円 （23.6％） 2018年12月期第1四半期　　213百万円 （△36.6％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

2019年12月期第1四半期 33.15 ―

2018年12月期第1四半期 54.56 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産
百万円 百万円 ％ 円 銭

2019年12月期第1四半期 15,040 13,280 88.3 1,967.60

2018年12月期 14,962 13,185 88.1 1,953.52

（参考）自己資本 2019年12月期第1四半期 13,280百万円 2018年12月期 13,185百万円

（注）2019年12月期の期首から「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号　平成30年2月16日）等を適用しており、2018年12月期に係る

　　　連結財政状態については、当該会計基準を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2018年12月期 ― 23.00 ― 25.00 48.00

2019年12月期 ―

2019年12月期（予想） 23.00 ― 25.00 48.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年 1月 1日～2019年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第2四半期(累計) 6,090 9.5 725 0.1 740 1.5 520 1.6 77.04

通期 12,200 7.3 1,500 2.6 1,540 4.1 1,060 3.1 157.05

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2019年12月期1Q 7,028,060 株 2018年12月期 7,028,060 株

② 期末自己株式数 2019年12月期1Q 278,514 株 2018年12月期 278,514 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2019年12月期1Q 6,749,546 株 2018年12月期1Q 6,749,546 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、慎重に策定いたしましたが、当社グループで現在入手可能な情報から得られたものを前提に策定しており、リスクや不確定要素が含まれて
おります。実際はさまざまな要因の変化から、予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）連結経営成績に関する説明

 当第１四半期の当社グループを取り巻く経営環境は、日本では緩やかな回復が継続してまいりましたが、年度末

にかけて弱い動きとなりました。海外におきましても、米国の通商政策の不透明感や中国の経済成長鈍化が鮮明と

なるなど、総じて経済の拡大テンポは減速しております。

 こうしたなか、当社グループは、光製品や電子機器の新製品普及活動、AVコンソール製品などの販促活動を積極

的に行うと共に、高品質製品の安定的な供給による顧客満足度の向上や新規製品の開発活動に取り組んでまいりま

した。

 この結果、前期から引き続き国内販売は好調でしたが海外での業績が伸び悩み、連結売上高は2,941百万円（前

年同期比1.0％減）となりました。利益面でも海外での輸送コストアップや一般管理費増などの影響により、営業

利益330百万円（前年同期比36.5％減）、経常利益335百万円（前年同期比35.1％減）、親会社株主に帰属する四半

期純利益223百万円（前年同期比39.2％減）となりました。

 

 主なセグメントの業績は、次のとおりであります。 

（日本）

 日本市場は、前年から引き続き堅調で、売上高は2,009百万円（前年同期比3.0％増）と増収となりましたが、人

件費や倉庫家賃増加の影響により、セグメント利益は292百万円（前年同期比18.7％減）となりました。

（米国） 

 米国市場は販促強化の成果により、売上高は209百万円（前年同期比7.9％増）となりましたが、セグメント利益

では米中貿易摩擦による輸入コスト上昇の影響が大きく3百万円（前年同期比82.6％減）となりました。

（韓国） 

 韓国市場は落ち込みが大きく、電設市場などへの積極的な販売活動を行っているものの、売上高は220百万円

（前年同期比16.0％減）となりました。セグメント利益におきましても減収に伴い3百万円の損失となりました。

（中国） 

 中国市場は昨年末にかけて回復基調でしたが、当期に入って売上が伸び悩み、売上高は288百万円（前年同期比

14.6％減）となりました。セグメント利益におきましても減収に伴い53百万円（前年同期比27.2％減）となりまし

た。

（シンガポール） 

 販促活動のテコ入れをはかっているものの、自国やタイ向けが不振となっており、売上高は82百万円（前年同期

比13.0％減）となりました。セグメント利益におきましても減収に伴い6百万円（前年同期比48.7％減）となりま

した。

 

（２）連結財政状態に関する説明

 当第１四半期末における財政状態につきましては、棚卸資産の一時的な増加や投資増加により、資産合計は前連

結会計年度末に比して77百万円増の15,040百万円となりました。負債合計につきましては、賞与引当金が増加した

ものの買掛金や未払法人税の等の減少があり、前連結会計年度に比して17百万円減の1,760百万円となりました。

純資産合計につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益計上による増加と期末株主配当による減少の結

果、利益剰余金が増加し95百万円増の15,040百万円となりました。

 

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

 第１四半期の当社グループ業績は、業績予想数値の進捗では遅れ気味となっておりますが、国内需要が引き続き

旺盛で業績を牽引すると見込んでおり、第２四半期（累計）及び通期の業績予想については、当初の見通しを据え

置くことといたします。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：千円） 

 
前連結会計年度 

(2018年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2019年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 8,132,427 7,783,570 

受取手形及び売掛金 1,516,542 1,619,749 

有価証券 201,521 201,070 

商品及び製品 1,655,176 1,850,288 

仕掛品 151,510 147,549 

原材料及び貯蔵品 397,313 398,239 

その他 428,832 357,455 

貸倒引当金 △7,600 △8,360 

流動資産合計 12,475,723 12,349,562 

固定資産    

有形固定資産    

土地 772,993 771,690 

その他 2,672,730 2,756,996 

減価償却累計額 △2,045,632 △2,080,401 

有形固定資産合計 1,400,091 1,448,285 

無形固定資産 132,441 134,292 

投資その他の資産 954,669 1,108,524 

固定資産合計 2,487,202 2,691,102 

資産合計 14,962,926 15,040,664 

負債の部    

流動負債    

買掛金 709,920 652,728 

未払法人税等 212,924 147,098 

賞与引当金 64,519 142,803 

役員賞与引当金 34,860 16,850 

その他 641,075 673,594 

流動負債合計 1,663,300 1,633,075 

固定負債    

製品保証引当金 9,656 22,591 

役員退職慰労引当金 62,040 60,147 

退職給付に係る負債 9,139 9,414 

その他 33,383 35,026 

固定負債合計 114,220 127,179 

負債合計 1,777,521 1,760,255 
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    （単位：千円） 

 
前連結会計年度 

(2018年12月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(2019年３月31日) 

純資産の部    

株主資本    

資本金 1,047,542 1,047,542 

資本剰余金 1,175,210 1,175,210 

利益剰余金 11,301,736 11,356,736 

自己株式 △335,601 △335,601 

株主資本合計 13,188,888 13,243,888 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 43,472 69,265 

繰延ヘッジ損益 133 97 

土地再評価差額金 △371,051 △371,051 

為替換算調整勘定 323,962 338,209 

その他の包括利益累計額合計 △3,482 36,520 

純資産合計 13,185,405 13,280,408 

負債純資産合計 14,962,926 15,040,664 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：千円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2018年１月１日 
 至 2018年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2019年１月１日 

 至 2019年３月31日) 

売上高 2,970,170 2,941,270 

売上原価 1,698,458 1,758,485 

売上総利益 1,271,711 1,182,784 

販売費及び一般管理費 750,835 851,790 

営業利益 520,876 330,994 

営業外収益    

受取利息 3,069 3,225 

不動産賃貸料 1,328 1,287 

投資事業組合運用益 424 1,274 

その他 2,235 1,409 

営業外収益合計 7,057 7,196 

営業外費用    

支払利息 － 533 

不動産賃貸原価 751 801 

為替差損 7,203 548 

投資事業組合運用損 749 － 

固定資産売却損 － 21 

固定資産除却損 160 89 

その他 1,371 449 

営業外費用合計 10,236 2,443 

経常利益 517,697 335,747 

税金等調整前四半期純利益 517,697 335,747 

法人税、住民税及び事業税 171,495 141,396 

法人税等調整額 △22,049 △29,387 

法人税等合計 149,446 112,008 

四半期純利益 368,251 223,738 

親会社株主に帰属する四半期純利益 368,251 223,738 
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（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：千円） 

 
前第１四半期連結累計期間 

(自 2018年１月１日 
 至 2018年３月31日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 2019年１月１日 

 至 2019年３月31日) 

四半期純利益 368,251 223,738 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 △34,660 25,792 

繰延ヘッジ損益 39 △35 

為替換算調整勘定 △120,278 14,247 

その他の包括利益合計 △154,898 40,003 

四半期包括利益 213,352 263,742 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 213,352 263,742 

非支配株主に係る四半期包括利益 － － 
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当事項はありません。

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

  該当事項はありません。

 

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用） 

 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年２月16日）等を当第１四半期

連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定

負債の区分に表示しております。 
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（セグメント情報）

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間（自 2018年１月１日 至 2018年３月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

        （単位：千円） 

  報告セグメント 

  日本 米国 韓国 中国 台湾 

売上高          

外部顧客への売上高 1,950,983 194,593 262,825 337,388 42,589 

セグメント間の内部売上高又
は振替高 599,969 557 － 254,693 － 

計 2,550,953 195,150 262,825 592,081 42,589 

セグメント利益又は損失（△） 359,890 20,408 27,076 73,186 5,686 

 

         

  報告セグメント 
その他（注） 合計 

  シンガポール 計 

売上高        

外部顧客への売上高 94,791 2,883,170 86,999 2,970,170 

セグメント間の内部売上高又
は振替高 － 855,220 － 855,220 

計 94,791 3,738,391 86,999 3,825,390 

セグメント利益又は損失（△） 12,916 499,164 △731 498,433 

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んで

おります。

 

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益 金額

報告セグメント計 499,164

「その他」の区分の利益 △731

セグメント間取引消去 2,925

棚卸資産の調整額 14,056

その他の調整額 5,461

四半期連結損益計算書の営業利益 520,876
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Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自 2019年１月１日 至 2019年３月31日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

        （単位：千円） 

  報告セグメント 

  日本 米国 韓国 中国 台湾 

売上高          

外部顧客への売上高 2,009,208 209,975 220,650 288,008 20,344 

セグメント間の内部売上高又
は振替高 

645,745 1,029 － 274,402 － 

計 2,654,953 211,005 220,650 562,410 20,344 

セグメント利益又は損失（△） 292,562 3,541 △3,378 53,281 61 

 

         

  報告セグメント 
その他（注） 合計 

  シンガポール 計 

売上高        

外部顧客への売上高 82,465 2,830,652 110,617 2,941,270 

セグメント間の内部売上高又
は振替高 

－ 921,176 － 921,176 

計 82,465 3,751,829 110,617 3,862,447 

セグメント利益又は損失（△） 6,626 352,695 △2,111 350,583 

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、インド、欧州及び中東の事業を含んで

おります。

 

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主

な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益 金額

報告セグメント計 352,695

「その他」の区分の利益 △2,111

セグメント間取引消去 1,435

棚卸資産の調整額 △26,380

その他の調整額 5,354

四半期連結損益計算書の営業利益 330,994
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３．補足情報

海外売上高

前第１四半期連結累計期間（自 2018年１月１日 至 2018年３月31日）

  米州 アジア その他の地域 計

海外売上高（千円） 194,593 764,917 98,668 1,058,180 

連結売上高（千円） － － － 2,970,170 

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
6.6 25.8 3.3 35.6 

 

当第１四半期連結累計期間（自 2019年１月１日 至 2019年３月31日） 

  米州 アジア その他の地域 計

海外売上高（千円） 209,975 656,487 138,367 1,004,830 

連結売上高（千円） － － － 2,941,270 

連結売上高に占める

海外売上高の割合（％）
7.1 22.3 4.7 34.2 

（注）海外売上高は、顧客の所在地を基礎とし、地域によって分類しております。 
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